
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE E SERVIZI DEMOGRAFICI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2450 DEL 23-11-2020

N. SETTORE 414 DEL 23-11-2020

Oggetto:
Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2019.
Approvazione Rendiconto per le spese sostenute per lo svolgimento delle
operazioni censuarie.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Giuseppe Picciolo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE
F.to DOTT.SSA GIUSEPPA PULEO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2450 del 23-11-2020
Pag. 1 di 4



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE E SERVIZI DEMOGRAFICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2019.
Approvazione Rendiconto per le spese sostenute per lo svolgimento delle
operazioni censuarie.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che la legge 27 dicembre 2017, n. 205 di bilancio di previsione dello Stato per l’anno
finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018 – 2020, art. 1, commi da 227 a 237, ha indetto
e finanziato i Censimenti permanenti della popolazione e delle abitazioni;
PRESO ATTO CHE che il Comune di Milazzo ha partecipato alla rilevazione campionaria annuale 2019
“Rilevazione areale” e alla rilevazione annuale 2019 “Rilevazione da lista”;
RICHIAMATE:
La determina dirigenziale 1° Settore n.  387   del 27.07.2018 che individua i rilevatori interni al-
Comune di Milazzo:
La determinazione dirigenziale 1° Settore n. 521 del 17.07.2019  con la quale è stato individuato-
personale rilevatore esterno:
La deliberazione della Giunta Municipale n. 109 del 19.06.2019 avente per oggetto: Censimento-
permanente della popolazione 2019. Costituzione dell’ufficio comunale di censimento (U.C.C.) e
nomina del responsabile e vice responsabile (staff):
Dato atto che sono stati individuati nella procedura ministeriale ISTAT “S.G.I.” i dipendenti  in-

Back Office
VISTA  la nota dell’Istituto Nazionale di Statistica – Direzione Generale Servizio Programmazione,
bilancio e contabilità – Roma, 20/11/2019  protocollo n. 2965421 avente per oggetto: “Censimento
Permanente Popolazione e abitaz. 2019 – Contributo fisso e 30% contributo variabile per Ril. Areale e da
Lista che comunica accreditamento sul conto dell’Ente degli importi di  € 915 (Rilevazione A - contr.
Var.) e  € 1.518,00 (Rilevazione L - Contr. Var.) per un totale di € 2.433,00;
VISTA  la nota dell’Istituto Nazionale di Statistica – Direzione Generale Servizio Programmazione,
bilancio e contabilità – Roma, 15-04-2020 protocollo n. 836672 avente per oggetto: “Censimento
Permanente Popolazione e abitaz. 2019 – Rilevazione Areale e Rilevazione da Lista – (Saldo)” che
comunica accreditamento sul conto dell’Ente degli importi di  €  175,00 (Contributo formazione), di €
2.041,50 (Saldo contributo variabile A), e di  € 2.223,00 (Saldo contributo variabile L) per un totale di €
4.439,50;
VISTA  la nota dell’Istituto Nazionale di Statistica – Direzione Generale Servizio Programmazione,
bilancio e contabilità – Roma, 20/11/2019  protocollo n. 2965421 avente per oggetto: “Censimento
Permanente Popolazione e abitaz. 2019 – Contributo fisso e 30% contributo variabile per Ril. Areale e da
Lista che comunica accreditamento sul conto dell’Ente degli importi di  € 700,00 (Rilevazione A – Contr.
Fisso) e  € 1.452,00 (Rilevazione L – Contr. Fisso) per un totale di € 2.152,00;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2450 del 23-11-2020
Pag. 2 di 4



RICHIAMATE le proprie determinazioni   relative alla liquidazione del contributo fisso e contributo
forfettario variabile all’Ufficio comunale di Censimento e ai rilevatori:

Determinazione Dirigenziale del 3° settore n. 343 del 28.09.2020 “Censimento Permanente della
popolazione 2019 – Rilevazione Areale e rilevazione da Lista – Liquidazione contributo
variabile”;
Determinazione Dirigenziale del 3° settore n. 342 del 28.09.2020 “Rilevazione Areale e
rilevazione da Lista – Liquidazione contributo fisso”;

VISTA la circolare ISTAT n. 9  prot. n. 1764866/20 del 01/09/2020 avente ad oggetto: “Censimento
permanente della popolazione e delle abitazioni 2019. Rendicontazione delle spese sostenute per lo
svolgimento delle operazioni censuarie”, che fissa al 17.10.2020 il termine entro cui procedere alla
rendicontazione delle spese sostenute, mediante compilazione di un format e caricamento della
certificazione delle spese rendicontate firmata dal Segretario Generale e dal Responsabile
Finanziario del Comune;

RILEVATO il termine del 30.11.2020 per trasmettere il prospetto contabile delle spese secondo i criteri
impartiti dalla suddetta circolare;
RITENUTA, quindi, la necessità di provvedere all’approvazione del rendiconto delle spese sostenute per
il censimento permanente della popolazione e della abitazioni edizione 2019;
DATO che il Responsabile UCC dovrà rendicontare e certificare le spese sostenute per il Censimento
2019;

VISTI:
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267

Per le motivazioni esposte in premessa
PROPONE

Di approvare il rendiconto delle spese sostenute  dal Comune di Milazzo per lo svolgimento del
Censimento della Popolazione e delle Abitazioni anno 2019, di cui in narrativa, la cui somma
complessiva ammonta ad € 8925,00;
Di approvare il prospetto di rendiconto contabile delle spese  sostenute per lo svolgimento delle
operazioni censuarie relative al predetto Censimento, allegato alla presente per formarne parte integrante
e sostanziale;
Di dare atto che la somma “contributo variabile” di € 6.874,00 (imp. al n. 791)  ha trovato imputazione
al cap U. 6505 - cap E 4505 . di cui € 101,00 restano a disposizione nel capitolo;
Di dare atto che la somma “contributo fisso” di € 2.152,00  (imp. al n. 792)  ha trovato imputazione al
cap U. 6505 - cap E 4505 .
Di procedere  alla rendicontazione delle spese   liquidate, mediante compilazione del   format
all’indirizzo: -https://survey.istat.it/rendicontoUCC/gzmdb8/, come indicato dalla circolare ISTAT n. 9
prot. n. 1764866/20 del 01/09/2020.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Giuseppe Picciolo

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2450 del 23-11-2020
Pag. 3 di 4



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Milazzo, lì 20-11-2020

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2450 del 23-11-2020, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 23-11-2020.

N. Reg. Albo: 4156

Milazzo, lì 23-11-2020

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2450 del 23-11-2020
Pag. 4 di 4


